292 « 3. Excommunicatur 1. Qui in sufficiente quantitate solum procemium, vel epistolam ad lectorem, vel indicem libri, vel partem libri, in qua nulla est hæresis, legit, ut habet Laym. l. c. et Bon. * (Vide dicta n. 284.) * 2. Probabiliter etiàm is, qui alterum jussu suo legentem audit: quia legit per alium. Lay. l. c. Azor. etc. contra Sanch. * (Probabiliùs dicunt Spor. p. 124 n. 43 et Croix l. 7 n. 342, cum Azor. Sylv. Pignatell. et Sayr. *excusari ab excommunicatione qui audit, modò non induxerit alium ad legendum.* Imò Sanc. Dec. l. 2 c. 10 n. 48. Pal. D. 2 p. 10 § 2 n. 4, cum Con. Ugol. ac Bon. D. 1 q. 2 p. 4 n. 11 cum Sousa, Nav. et Reg. item Fill. Tamb. etc. ap. Croix l. c. *dicunt excusari, quòvis induxerit; idque meritò putant probabile* Croix ib. et Viva q. 5 art. 1 n. 9. Atque Spor. l. c. et Sousa, ac Stephan. apud Croix *excusant etiàm à peccato, si audiens ex auditione nullum periculum incurrat perversionis*)*

293 • 4. Probabiliter non excommunicatur, qui hæreticam concionem, aut epistolam seorsim editam legit, quia non est liber. Laym. l. c. n. 5, ex Sanch. Sic etiàm sentiunt Sanch. Dec. l. 2 c. 10 num. 30. Holzm. p. 77 num. 77, v. Dic. cum Bonac. Castrop. et Lugo apud Croix l. 7 num. 337. Sed oppositum tenent Suarez et Farinac. apud Salmanticen. de Censur. c. 4 num. 72. Sed vide quæ dicentur hìc in fine hujus numeri. An autem incurrant censuram legentes Manuscripta Hæreticorum; Affirmant Holzm. l. c. et Croix l. 7 n. 339, cum Suar. Sanch. Dicasta

Stoz, Pignat. Stephan. et alii communiter ut asserit. Sed negant Viva ad Prop. 45. Alex VII. n. 10. Sporer p. 123 n. 39, ac Azor. Barb. Tamb. apud Croix, qui putat probabile, quia reverà Manuscripta non sunt libri, qui faciliùs, cum sunt impressi, habentur, et libentiùs leguntur. Idem sentit Sylvius (apud Croix) dicens; *Libri manuscripti communicari possunt ad legendum, nam tantùm prohibentur, ne commanicentur ad imprimendum.* Refertque Sylvius, sic etiàm declaratum fuisse à S. C. Sed his non obstantibus, magis adhæreo primæ sententiæ, tum quia est communior, tum quia Manuscripta etiàm veniunt nomine libri, prout quidem libri dicebantur, antequàm typographia inventa fuisset, et etiàm nunc Parochorum registra Baptismorum, Matrimoniorum, etc. in Rituali, et communiter appellantur libri. De contraria autem Declarat. S. C. ait Croix non satis constare. Cæterùm advertunt Salm. c. 4 n. 73, in fin. quod in Expurgatorio Romano, edito ex Decr. Tridentini, prohibeatur sub excommunicatione (non tamen reservata) legere omnes scripturas ab Hæreticis compositas, etiàm breves, et quàmvis hæresim non contineant, donec examinentur et approbentur.